

2020年11月19日

2020年度第2四半期（上半期）業績のお知らせ

SOMPOひまわり生命保険株式会社（社長：大場 康弘）の2020年度第2四半期（2020年4月1日～2020年9月30日）の業績をお知らせします。

2020年度第2四半期業績の概況

1. 主要業績の状況

新型コロナウイルス感染症による対面募集活動自粛等の影響を受け、新契約件数（前年同期比 87.7%）、保険料等収入（同 98.9%）が減少したものの、新商品発売等により、保有契約件数（前年度末比 100.5%）が増加しました。

2. 損益の状況

基礎利益は 192 億円（前年同期比 120.3%）となりました。また、中間純利益は 119 億円（前年同期比 126.3%）となりました。

3. 資産の状況

総資産は、前年度末比 105.5%の 3兆 3,944 億円となりました。

一般勘定資産の資産運用ポートフォリオは、ALM（資産・負債の総合管理）の観点から、引き続き高格付けの円貨建債券を中心としています。

また、健全性に加え運用効率の観点から一部を外貨建債券に投資し、収益確保や資産の分散を図っています。

4. ソルベンシー・マージン比率（新基準）

ソルベンシー・マージン比率は 1,564.3%であり、引き続き高水準を維持しています。

【主要業績等の状況】

| | 2019年度 第2四半期 (上半期) | 2020年度 第2四半期 (上半期) | 前年同期比 |
|-----------------|--------------------------|--------------------------|--------|
| 新契約件数 | 133 千件 | 117 千件 | 87.7% |
| 新契約高 | 1兆 2,739 億円 | 9,762 億円 | 76.6% |
| 年換算保険料 (新契約) | 120 億円 | 113 億円 | 94.2% |
| 保険料等収入 | 2,177 億円 | 2,153 億円 | 98.9% |
| 基礎利益 | 160 億円 | 192 億円 | 120.3% |
| 中間純利益 | 94 億円 | 119 億円 | 126.3% |

| | 2019年度末 | 2020年度 第2四半期 (上半期)末 | 前年度末比 |
|-------------------|--------------|---------------------------|-----------|
| 保有契約件数 | 4,198 千件 | 4,219 千件 | 100.5% |
| 保有契約高 | 23兆 6,588 億円 | 23兆 6,388 億円 | 99.9% |
| 年換算保険料 (保有契約) | 3,793 億円 | 3,789 億円 | 99.9% |
| 総資産 | 3兆 2,177 億円 | 3兆 3,944 億円 | 105.5% |
| ソルベンシー・マージン 比率 | 1,472.1% | 1,564.3% | 92.2ポイント増 |

注 1 新契約件数・新契約高・年換算保険料・保有契約件数・保有契約高は、個人保険と個人年金保険の合計です。

注 2 年換算保険料とは、各契約の総払込保険料額を保険期間で除して、1年あたりの保険料に換算した金額をいいます。

ご参考：当社の格付け（2020年11月19日現在）

格付投資情報センター
保険金支払能力

AA

S&P グローバル・レーティング
保険財務力格付け

A+

<目次>

| | | |
|----------------------|----|------|
| 1. 主要業績 | …… | 1 頁 |
| 2. 一般勘定資産の運用状況 | …… | 3 頁 |
| 3. 資産運用の実績（一般勘定） | …… | 4 頁 |
| 4. 中間貸借対照表 | …… | 8 頁 |
| 5. 中間損益計算書 | …… | 9 頁 |
| 6. 中間株主資本等変動計算書 | …… | 10 頁 |
| 7. 経常利益等の明細（基礎利益） | …… | 16 頁 |
| 8. 債務者区分による債権の状況 | …… | 17 頁 |
| 9. リスク管理債権の状況 | …… | 17 頁 |
| 10. ソルベンシー・マージン比率 | …… | 18 頁 |
| 11. 特別勘定の状況 | …… | 19 頁 |
| 12. 保険会社およびその子会社等の状況 | …… | 19 頁 |

以上

1. 主要業績

(1) 保有契約高および新契約高

・保有契約高

(単位：千件、億円、%)

| 区 分 | 2019 年度末 | | 2020 年度 第 2 四半期 (上半期) 末 | | | |
|---------|----------|---------|----------------------------|-------|---------|------|
| | 件 数 | 金 額 | 件 数 | | 金 額 | |
| | | | 前年度末比 | 前年度末比 | | |
| 個 人 保 険 | 4,143 | 234,291 | 4,165 | 100.5 | 234,123 | 99.9 |
| 個人年金保険 | 54 | 2,296 | 53 | 98.0 | 2,264 | 98.6 |
| 団 体 保 険 | — | 27,526 | — | — | 27,503 | 99.9 |
| 団体年金保険 | — | — | — | — | — | — |

(注) 個人年金保険の金額は、年金支払開始前契約の年金支払開始時における年金原資と年金支払開始後契約の責任準備金を合計したものであります。

・新契約高

(単位：千件、億円、%)

| 区 分 | 2019 年度 第 2 四半期 (上半期) | | | | 2020 年度 第 2 四半期 (上半期) | | | | | |
|---------|--------------------------|--------|----------|-------|--------------------------|------|----------|-------|-------|---|
| | 件 数 | 金 額 | | | 件 数 | | 金 額 | | | |
| | | 新契約 | 転換による純増加 | 前年同期比 | 前年同期比 | 新契約 | 転換による純増加 | | | |
| 個 人 保 険 | 133 | 12,739 | 12,739 | — | 117 | 87.7 | 9,762 | 76.6 | 9,762 | — |
| 個人年金保険 | — | — | — | — | — | — | — | — | — | — |
| 団 体 保 険 | — | 70 | 70 | — | — | — | 430 | 612.3 | 430 | — |
| 団体年金保険 | — | — | — | — | — | — | — | — | — | — |

(注) 個人年金保険の金額は年金支払開始時における年金原資であります。

(2) 年換算保険料

・保有契約

(単位：百万円、%)

| 区 分 | 2019 年度末 | 2020 年度 | |
|--------------------|----------|-----------------|-------|
| | | 第 2 四半期 (上半期) 末 | 前年度末比 |
| 個 人 保 険 | 363,672 | 363,524 | 100.0 |
| 個 人 年 金 保 険 | 15,643 | 15,453 | 98.8 |
| 合 計 | 379,315 | 378,978 | 99.9 |
| うち医療保障・ 生前給付保障等 | 154,226 | 156,977 | 101.8 |

・新契約

(単位：百万円、%)

| 区 分 | 2019 年度 第 2 四半期 (上半期) | 2020 年度 | |
|--------------------|--------------------------|---------------|-------|
| | | 第 2 四半期 (上半期) | 前年同期比 |
| 個 人 保 険 | 12,029 | 11,334 | 94.2 |
| 個 人 年 金 保 険 | — | — | — |
| 合 計 | 12,029 | 11,334 | 94.2 |
| うち医療保障・ 生前給付保障等 | 6,861 | 6,347 | 92.5 |

- (注) 1. 年換算保険料とは、1回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1年あたりの保険料に換算した金額であります (一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額)。
2. 「医療保障・生前給付保障等」については、医療保障給付 (入院給付、手術給付等)、生前給付保障給付 (特定疾病給付、介護給付等)、保険料払込免除給付 (障害を事由とするものは除く。特定疾病罹患、介護等を事由とするものを含む) 等に該当する部分の年換算保険料を計上しております。

2. 一般勘定資産の運用状況

(1) 運用環境

2020年度上半期のわが国経済は、新型コロナウイルス感染症による緊急事態宣言発動や訪日外国人客の消滅、国内外における経済活動の停滞により、極めて厳しい状況となりました。

企業部門は、サービス業を中心に非常に弱い動きとなり、製造業においても先行き不透明感から設備投資が減少しました。個人消費は、外出自粛の影響により大きく減少しましたが、徐々に回復の動きも見られています。また、物価は幼児教育・保育無償化やGoTo トラベルキャンペーンによる宿泊料下落の影響により弱含みました。

金融市場は、新型コロナウイルス感染症による経済活動への影響を懸念して混乱しましたが、各国の政府や中央銀行が財政・金融政策を実施したことで、投資家の極端なリスク回避姿勢は後退し、落ち着きを取り戻しました。為替市場は、米国での大規模な金融緩和を背景にドルの過剰供給感が意識されたためドル安が進み、上半期末には105円台後半まで円高ドル安が進行しました。株式市場では、在宅勤務や巣籠もり消費の広がりや背景としてハイテクセクター主導で米国株式が堅調に推移した影響もあり、上半期末の日経平均は23,185円と前年度末から4,000円以上、上昇しました。債券市場では、第1次・2次補正予算による国債増発を受けて金利上昇圧力が高まり、10年国債利回りは小幅なプラス圏での推移が続きました。

(2) 運用方針

生命保険会社においては、将来の保険金等の支払いに備えて積み立てる保険契約準備金が負債の大部分を占めています。このため、当社では負債の特性を勘案し、ALM（資産と負債の総合管理）を重視した資産運用を行っています。

上記運用方針に基づき、当社の一般勘定資産は、高格付けの円貨建債券を中心とした資産運用ポートフォリオを構築することにより、長期的に安定した収益の確保を図っています。また、一部を外貨建債券に投資することにより、利回りの向上や資産の分散を図っています。

(3) 運用実績の概況

2020年度第2四半期（上半期）末の一般勘定資産は、前年度末に比べ1,756億円増加し3兆3,729億円となりました。主な資産構成は、有価証券3兆1,258億円（一般勘定占率92.7%）、現預金1,424億円（同4.2%）となっています。

また、資産運用収益は、国債等からの利息収入や有価証券売却益等により248億円となる一方、資産運用費用は、有価証券売却損等により17億円となりました。この結果、資産運用収益から資産運用費用を控除した資産運用収支は230億円となりました。

3. 資産運用の実績（一般勘定）

(1) 資産の構成

（単位：百万円、％）

| 区 分 | 2019 年度末 | | 2020 年度 第 2 四半期（上半期）末 | |
|-----------------------|-----------|-------|--------------------------|-------|
| | 金 額 | 占 率 | 金 額 | 占 率 |
| 現 預 金・コ ー ル ロ ー ン | 114,654 | 3.6 | 142,429 | 4.2 |
| 買 現 先 勘 定 | — | — | — | — |
| 債 券 貸 借 取 引 支 払 保 証 金 | — | — | — | — |
| 買 入 金 銭 債 権 | — | — | — | — |
| 商 品 有 価 証 券 | — | — | — | — |
| 金 銭 の 信 託 | — | — | — | — |
| 有 価 証 券 | 2,965,054 | 92.7 | 3,125,804 | 92.7 |
| 公 社 債 | 2,485,728 | 77.7 | 2,594,046 | 76.9 |
| 株 式 | 340 | 0.0 | 616 | 0.0 |
| 外 国 証 券 | 478,986 | 15.0 | 530,785 | 15.7 |
| 公 社 債 | 463,565 | 14.5 | 513,798 | 15.2 |
| 株 式 等 | 15,421 | 0.5 | 16,987 | 0.5 |
| そ の 他 の 証 券 | — | — | 355 | 0.0 |
| 貸 付 金 | 43,163 | 1.4 | 45,210 | 1.3 |
| 不 動 産 | 445 | 0.0 | 437 | 0.0 |
| 繰 延 税 金 資 産 | 16,731 | 0.5 | 10,850 | 0.3 |
| そ の 他 | 57,320 | 1.8 | 48,315 | 1.4 |
| 貸 倒 引 当 金 | △ 112 | △ 0.0 | △ 109 | △ 0.0 |
| 合 計 | 3,197,256 | 100.0 | 3,372,938 | 100.0 |
| う ち 外 貨 建 資 産 | 457,607 | 14.3 | 507,980 | 15.1 |

（注）不動産については土地・建物・建設仮勘定を合計した金額を計上しております。

(2) 資産の増減

（単位：百万円）

| 区 分 | 2019 年度 第 2 四半期（上半期） | 2020 年度 第 2 四半期（上半期） |
|-----------------------|-------------------------|-------------------------|
| 現 預 金・コ ー ル ロ ー ン | △ 15,790 | 27,775 |
| 買 現 先 勘 定 | — | — |
| 債 券 貸 借 取 引 支 払 保 証 金 | — | — |
| 買 入 金 銭 債 権 | — | — |
| 商 品 有 価 証 券 | — | — |
| 金 銭 の 信 託 | — | — |
| 有 価 証 券 | 121,898 | 160,749 |
| 公 社 債 | 91,471 | 108,317 |
| 株 式 | △ 83 | 276 |
| 外 国 証 券 | 30,510 | 51,799 |
| 公 社 債 | 29,637 | 50,233 |
| 株 式 等 | 873 | 1,566 |
| そ の 他 の 証 券 | — | 355 |
| 貸 付 金 | 916 | 2,046 |
| 不 動 産 | △ 22 | △ 7 |
| 繰 延 税 金 資 産 | △ 4,164 | △ 5,880 |
| そ の 他 | △ 3,626 | △ 9,004 |
| 貸 倒 引 当 金 | △ 28 | 2 |
| 合 計 | 99,182 | 175,681 |
| う ち 外 貨 建 資 産 | 29,889 | 50,372 |

（注）不動産については土地・建物・建設仮勘定を合計した金額を計上しております。

(3) 資産運用収益

(単位：百万円)

| 区 分 | 2019年度 第2四半期（上半期） | 2020年度 第2四半期（上半期） |
|-------------|----------------------|----------------------|
| 利息及び配当金等収入 | 22,431 | 23,302 |
| 預貯金利息 | — | — |
| 有価証券利息・配当金 | 21,769 | 22,607 |
| 貸付金利息 | 638 | 655 |
| 不動産賃貸料 | — | — |
| その他利息配当金 | 23 | 39 |
| 商品有価証券運用益 | — | — |
| 金銭の信託運用益 | — | — |
| 売買目的有価証券運用益 | — | — |
| 有価証券売却益 | 1,338 | 1,513 |
| 国債等債券売却益 | 72 | 491 |
| 株式等売却益 | — | — |
| 外国証券売却益 | 1,266 | 1,021 |
| その他 | — | — |
| 有価証券償還益 | — | — |
| 金融派生商品収益 | — | — |
| 為替差益 | 27 | — |
| 貸倒引当金戻入額 | — | 2 |
| その他運用収益 | 2 | — |
| 合 計 | 23,800 | 24,819 |

(4) 資産運用費用

(単位：百万円)

| 区 分 | 2019年度 第2四半期（上半期） | 2020年度 第2四半期（上半期） |
|--------------|----------------------|----------------------|
| 支払利息 | 39 | 38 |
| 商品有価証券運用損 | — | — |
| 金銭の信託運用損 | — | — |
| 売買目的有価証券運用損 | — | — |
| 有価証券売却損 | 779 | 1,337 |
| 国債等債券売却損 | — | 736 |
| 株式等売却損 | — | — |
| 外国証券売却損 | 779 | 600 |
| その他 | — | — |
| 有価証券評価損 | — | — |
| 国債等債券評価損 | — | — |
| 株式等評価損 | — | — |
| 外国証券評価損 | — | — |
| その他 | — | — |
| 有価証券償還損 | — | — |
| 金融派生商品費用 | 391 | 325 |
| 為替差損 | — | 29 |
| 貸倒引当金繰入額 | 30 | — |
| 貸付金償却 | — | — |
| 賃貸用不動産等減価償却費 | — | — |
| その他運用費用 | 47 | 55 |
| 合 計 | 1,288 | 1,786 |

(5) 売買目的有価証券の評価損益

該当ありません。

(6) 有価証券の時価情報（売買目的有価証券以外の有価証券のうち時価のあるもの）

（単位：百万円）

| 区 分 | 2019 年度末 | | | | | 2020 年度第 2 四半期（上半期）末 | | | | |
|------------|-----------|-----------|---------|---------|--------|----------------------|-----------|---------|---------|--------|
| | 帳簿価額 | 時 価 | 差 損 益 | | | 帳簿価額 | 時 価 | 差 損 益 | | |
| | | | 差益 | 差損 | | | | 差益 | 差損 | |
| 満期保有目的の債券 | 1,186,720 | 1,480,856 | 294,136 | 294,272 | 136 | 1,191,939 | 1,464,550 | 272,611 | 273,126 | 514 |
| 責任準備金対応債券 | 460,685 | 500,834 | 40,148 | 41,390 | 1,241 | 625,989 | 653,727 | 27,737 | 33,946 | 6,208 |
| 子会社・関連会社株式 | — | — | — | — | — | — | — | — | — | — |
| その他有価証券 | 1,270,030 | 1,317,638 | 47,607 | 65,016 | 17,408 | 1,240,329 | 1,307,864 | 67,535 | 74,969 | 7,434 |
| 公 社 債 | 789,958 | 838,322 | 48,363 | 51,330 | 2,966 | 732,484 | 776,116 | 43,632 | 48,659 | 5,027 |
| 株 式 | 266 | 329 | 62 | 62 | — | 266 | 606 | 339 | 339 | — |
| 外 国 証 券 | 479,805 | 478,986 | △ 818 | 13,622 | 14,441 | 507,222 | 530,785 | 23,563 | 25,969 | 2,406 |
| 公 社 債 | 463,863 | 463,565 | △ 298 | 13,622 | 13,921 | 491,281 | 513,798 | 22,517 | 24,923 | 2,406 |
| 株 式 等 | 15,941 | 15,421 | △ 520 | — | 520 | 15,941 | 16,987 | 1,045 | 1,045 | — |
| その他の証券 | — | — | — | — | — | 355 | 355 | — | — | — |
| 買入金銭債権 | — | — | — | — | — | — | — | — | — | — |
| 譲渡性預金 | — | — | — | — | — | — | — | — | — | — |
| そ の 他 | — | — | — | — | — | — | — | — | — | — |
| 合 計 | 2,917,436 | 3,299,329 | 381,892 | 400,679 | 18,786 | 3,058,258 | 3,426,142 | 367,884 | 382,041 | 14,157 |
| 公 社 債 | 2,437,364 | 2,820,013 | 382,648 | 386,993 | 4,344 | 2,550,413 | 2,894,394 | 343,981 | 355,732 | 11,751 |
| 株 式 | 266 | 329 | 62 | 62 | — | 266 | 606 | 339 | 339 | — |
| 外 国 証 券 | 479,805 | 478,986 | △ 818 | 13,622 | 14,441 | 507,222 | 530,785 | 23,563 | 25,969 | 2,406 |
| 公 社 債 | 463,863 | 463,565 | △ 298 | 13,622 | 13,921 | 491,281 | 513,798 | 22,517 | 24,923 | 2,406 |
| 株 式 等 | 15,941 | 15,421 | △ 520 | — | 520 | 15,941 | 16,987 | 1,045 | 1,045 | — |
| その他の証券 | — | — | — | — | — | 355 | 355 | — | — | — |
| 買入金銭債権 | — | — | — | — | — | — | — | — | — | — |
| 譲渡性預金 | — | — | — | — | — | — | — | — | — | — |
| そ の 他 | — | — | — | — | — | — | — | — | — | — |

- ・時価を把握することが極めて困難と認められる有価証券の帳簿価額は以下のとおりであります。
(単位：百万円)

| 区 分 | 2019 年度末 | 2020 年度 第 2 四半期（上半期）末 |
|--------------------|----------|--------------------------|
| 満期保有目的の債券 | — | — |
| 非上場外国債券 | — | — |
| そ の 他 | — | — |
| 責任準備金対応債券 | — | — |
| 子会社・関連会社株式 | — | — |
| そ の 他 有 価 証 券 | 10 | 10 |
| 非上場国内株式（店頭売買株式を除く） | 10 | 10 |
| 非上場外国株式（店頭売買株式を除く） | — | — |
| 非 上 場 外 国 債 券 | — | — |
| そ の 他 | — | — |
| 合 計 | 10 | 10 |

(7) 金銭の信託の時価情報

該当ありません。

4. 中間貸借対照表

(単位：百万円)

| 科 目 | 期 別 | 2019年度末 要約貸借対照表 (2020年3月31日現在) | 2020年度 中間会計期間末 (2020年9月30日現在) |
|-------------------|-----|--------------------------------------|-------------------------------------|
| | | 金 額 | 金 額 |
| (資 産 の 部) | | | |
| 現金及び預貯金 | | 116,117 | 144,189 |
| 有価証券 | | 2,983,851 | 3,145,431 |
| (うち国債) | (| 1,902,571) | (2,043,995) |
| (うち地方債) | (| 74,127) | (67,636) |
| (うち社債) | (| 515,243) | (488,552) |
| (うち株式) | (| 7,319) | (7,904) |
| (うち外国証券) | (| 484,588) | (536,986) |
| 貸付金 | | 43,163 | 45,210 |
| 保険約款貸付 | | 43,163 | 45,204 |
| 一般貸付 | | — | 5 |
| 有形固定資産 | | 1,640 | 1,645 |
| 代理店貸 | | 109 | 85 |
| 再保険貸 | | 1,356 | 574 |
| その他資産 | | 54,893 | 46,617 |
| 繰延税金資産 | | 16,731 | 10,850 |
| 貸倒引当金 | △ | 112 | △ 109 |
| 資産の部合計 | | 3,217,752 | 3,394,494 |
| (負 債 の 部) | | | |
| 保険契約準備金 | | 2,967,301 | 3,051,566 |
| 支払備金 | | 43,152 | 39,441 |
| 責任準備金 | | 2,919,802 | 3,007,542 |
| 契約者配当準備金 | | 4,346 | 4,581 |
| 代理店借 | | 3,494 | 3,247 |
| 再保険借 | | 826 | 758 |
| その他負債 | | 85,548 | 151,556 |
| 債券貸借取引受入担保金 | | 69,308 | 131,811 |
| 未払法人税等 | | 3,789 | 4,428 |
| リース債務 | | 793 | 823 |
| その他の負債 | | 11,657 | 14,493 |
| 役員賞与引当金 | | 37 | — |
| 退職給付引当金 | | 4,134 | 4,391 |
| 時効保険金等払戻引当金 | | 584 | 475 |
| 価格変動準備金 | | 8,213 | 8,599 |
| 負債の部合計 | | 3,070,138 | 3,220,596 |
| (純 資 産 の 部) | | | |
| 資本金 | | 17,250 | 17,250 |
| 資本剰余金 | | 13,333 | 13,333 |
| 資本準備金 | | 13,333 | 13,333 |
| 利益剰余金 | | 82,752 | 94,690 |
| 利益準備金 | | 3,170 | 3,170 |
| その他利益剰余金 | | 79,582 | 91,520 |
| 保険業法施行規則附則第10条積立金 | | 325 | 325 |
| 繰越利益剰余金 | | 79,257 | 91,195 |
| 株主資本合計 | | 113,336 | 125,273 |
| その他有価証券評価差額金 | | 34,277 | 48,625 |
| 評価・換算差額等合計 | | 34,277 | 48,625 |
| 純資産の部合計 | | 147,613 | 173,898 |
| 負債及び純資産の部合計 | | 3,217,752 | 3,394,494 |

5. 中間損益計算書

(単位：百万円)

| 科 目 | 2019年度 中間会計期間 〔 2019年4月1日から 2019年9月30日まで 〕 | | 2020年度 中間会計期間 〔 2020年4月1日から 2020年9月30日まで 〕 | |
|----------------|---|----------|---|----------|
| | 金 額 | | 金 額 | |
| 経常収益 | 243,767 | | 245,951 | |
| 保険料等収入 | 217,706 | | 215,330 | |
| （うち保険料） | （ | 216,517） | （ | 214,236） |
| 資産運用収益 | 24,021 | | 26,086 | |
| （うち利息及び配当金等収入） | （ | 22,431） | （ | 23,302） |
| （うち有価証券売却益） | （ | 1,338） | （ | 1,513） |
| （うち特別勘定資産運用益） | （ | 220） | （ | 1,267） |
| その他経常収益 | 2,038 | | 4,535 | |
| （うち支払備金戻入額） | （ | 1,196） | （ | 3,710） |
| 経常費用 | 227,950 | | 227,220 | |
| 保険金等支払金 | 91,638 | | 94,778 | |
| （うち保険金） | （ | 16,631） | （ | 18,706） |
| （うち年金） | （ | 5,371） | （ | 5,044） |
| （うち給付金） | （ | 22,608） | （ | 22,478） |
| （うち解約返戻金） | （ | 43,982） | （ | 45,157） |
| （うちその他返戻金） | （ | 1,405） | （ | 1,791） |
| 責任準備金等繰入額 | 90,695 | | 87,740 | |
| 責任準備金繰入額 | 90,695 | | 87,740 | |
| 契約者配当金積立利息繰入額 | 0 | | 0 | |
| 資産運用費用 | 1,288 | | 1,786 | |
| （うち支払利息） | （ | 39） | （ | 38） |
| （うち有価証券売却損） | （ | 779） | （ | 1,337） |
| （うち金融派生商品費用） | （ | 391） | （ | 325） |
| 事業費 | 42,167 | | 40,754 | |
| その他経常費用 | 2,160 | | 2,160 | |
| 経常利益 | 15,816 | | 18,731 | |
| 特別利益 | 0 | | 7 | |
| 固定資産等処分益 | 0 | | 7 | |
| 特別損失 | 1,149 | | 405 | |
| 固定資産等処分損 | 27 | | 18 | |
| 価格変動準備金繰入額 | 345 | | 386 | |
| その他特別損失 | 776 | | — | |
| 契約者配当準備金繰入額 | 1,430 | | 1,666 | |
| 税引前中間純利益 | 13,236 | | 16,667 | |
| 法人税及び住民税 | 3,768 | | 4,428 | |
| 法人税等調整額 | 12 | | 301 | |
| 法人税等合計 | 3,781 | | 4,730 | |
| 中間純利益 | 9,454 | | 11,937 | |

6. 中間株主資本等変動計算書

2019年度中間会計期間

(2019年4月1日から2019年9月30日まで)

(単位：百万円)

| | 株主資本 | | | | | | | 株主資本合計 |
|---------------------------|--------|--------|---------|-------------------------------|-------------|--------|---------|---------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | | 利益準備金 | 利益剰余金 | | 利益剰余金合計 | |
| | | 資本準備金 | 資本剰余金合計 | | その他利益剰余金 | | | |
| | | | | 保険業法 施行規則 附則第10 条積立金 | 繰越利益 剰余金 | | | |
| 当期首残高 | 17,250 | 13,333 | 13,333 | 1,570 | 325 | 72,274 | 74,169 | 104,752 |
| 当中間期変動額 | | | | | | | | |
| 中間純利益 | | | | | | 9,454 | 9,454 | 9,454 |
| 株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額) | | | | | | | | |
| 当中間期変動額合計 | — | — | — | — | — | 9,454 | 9,454 | 9,454 |
| 当中間期末残高 | 17,250 | 13,333 | 13,333 | 1,570 | 325 | 81,729 | 83,624 | 114,207 |

| | 評価・換算差額等 | | 純資産合計 |
|---------------------------|------------------|----------------|---------|
| | その他有価証券 評価差額金 | 評価・換算 差額等合計 | |
| 当期首残高 | 53,096 | 53,096 | 157,848 |
| 当中間期変動額 | | | |
| 中間純利益 | | | 9,454 |
| 株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額) | 10,676 | 10,676 | 10,676 |
| 当中間期変動額合計 | 10,676 | 10,676 | 20,131 |
| 当中間期末残高 | 63,772 | 63,772 | 177,980 |

2020年度中間会計期間

(2020年4月1日から2020年9月30日まで)

(単位：百万円)

| | 株主資本 | | | | | | | 株主資本合計 |
|---------------------------|--------|--------|---------|-------------------------------|-------------|--------|---------|---------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | | 利益準備金 | 利益剰余金 | | 利益剰余金合計 | |
| | | 資本準備金 | 資本剰余金合計 | | その他利益剰余金 | | | |
| | | | | 保険業法 施行規則 附則第10 条積立金 | 繰越利益 剰余金 | | | |
| 当期首残高 | 17,250 | 13,333 | 13,333 | 3,170 | 325 | 79,257 | 82,752 | 113,336 |
| 当中間期変動額 | | | | | | | | |
| 中間純利益 | | | | | | 11,937 | 11,937 | 11,937 |
| 株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額) | | | | | | | | |
| 当中間期変動額合計 | — | — | — | — | — | 11,937 | 11,937 | 11,937 |
| 当中間期末残高 | 17,250 | 13,333 | 13,333 | 3,170 | 325 | 91,195 | 94,690 | 125,273 |

| | 評価・換算差額等 | | 純資産合計 |
|---------------------------|------------------|----------------|---------|
| | その他有価証券 評価差額金 | 評価・換算 差額等合計 | |
| 当期首残高 | 34,277 | 34,277 | 147,613 |
| 当中間期変動額 | | | |
| 中間純利益 | | | 11,937 |
| 株主資本以外の項目の 当中間期変動額(純額) | 14,347 | 14,347 | 14,347 |
| 当中間期変動額合計 | 14,347 | 14,347 | 26,285 |
| 当中間期末残高 | 48,625 | 48,625 | 173,898 |

注記事項

(中間貸借対照表関係)

1. 会計方針に関する事項

(1) 有価証券の評価基準および評価方法

有価証券の評価は、売買目的有価証券については時価法(売却原価の算定は移動平均法)、満期保有目的の債券については移動平均法による償却原価法(定額法)、「保険業における「責任準備金対応債券」に関する当面の会計上及び監査上の取扱い」(平成12年11月16日 日本公認会計士協会業種別監査委員会報告第21号)に基づく責任準備金対応債券については、移動平均法による償却原価法(定額法)、その他有価証券のうち時価のあるものについては、9月末日の市場価格等に基づく時価法(売却原価の算定は移動平均法)、時価を把握することが極めて困難と認められるものについては、移動平均法による原価法によっております。その他有価証券の評価差額については、全部純資産直入法により処理しております。

(2) 責任準備金対応債券

個人保険に設定した小区分(保険種類・資産運用方針等により設定)に対応した債券のうち、負債に応じたデュレーションのコントロールを図る目的で保有するものについて、「保険業における「責任準備金対応債券」に関する当面の会計上及び監査上の取扱い」に基づき、責任準備金対応債券に区分しております。小区分に係る責任準備金のデュレーションと責任準備金対応債券のデュレーションを一定幅の中でマッチングさせる運用方針をとっております。なお、責任準備金対応債券に係る中間貸借対照表計上額は 625,989 百万円、時価は 653,727 百万円であります。

(3) デリバティブ取引の評価基準および評価方法

デリバティブ取引の評価は時価法によっております。

(4) 有形固定資産の減価償却の方法

当社の保有する有形固定資産の減価償却は、それぞれ次の方法により年間見積額を期間により按分し計上しております。

- ・有形固定資産(リース資産以外)
定額法を採用しております。
- ・リース資産
所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産
リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用しております。

(5) 無形固定資産の減価償却の方法

- ・ソフトウェア
利用可能期間に基づく定額法によっております。

(6) 外貨建資産等の本邦通貨への換算基準

外貨建資産・負債は9月末日の為替相場により円換算しております。

(7) 引当金の計上方法

①貸倒引当金

貸倒引当金は、債権の貸倒れによる損失に備えるため、当社の定める「資産査定規程」および「同細則」に基づき、次のとおり計上しております。

個別債権毎に回収可能性または価値の毀損状態を査定し、回収可能性に重大な懸念があると判断した債権または重大な価値の毀損が生じていると判断した債権については必要と認められる額を引当てております。

また、上記以外の債権については過去の一定期間における貸倒実績等から算出した貸倒実績率を債権額に乗じた額を引当てております。

なお、全ての債権は、「資産査定規程」および「同細則」に基づき、管轄部署が1次資産査定を実施し、当該部署から独立した部署が2次資産査定を実施し、内部監査部が査定結果を監査しており、その査定結果に基づいて上記の引当を行っております。

②退職給付引当金

退職給付引当金は、従業員の退職給付に備えるため、「退職給付に関する会計基準」(企業会計基準第26号 平成24年5月17日企業会計基準委員会)に従い、当中間会計期間末における退職給付債務の見込額に基づき、計上しております。

退職給付債務見込額ならびに退職給付費用の処理方法は以下のとおりであります。

| 退職給付見込額の期間帰属方法 | 給付算定式基準 |
|----------------|---------|
| 数理計算上の差異の処理年数 | 13年 |
| 過去勤務費用の処理年数 | 5年 |

③時効保険金等払戻引当金

時効保険金等払戻引当金は、時効処理を行った保険金等について契約者からの払戻請求に基づく払戻損失に備えるため、将来の払戻請求に応じて発生する損失を見積り、必要と認められる額を計上しております。

(8) 価格変動準備金の計上方法

価格変動準備金は、保険業法第115条の規定に基づき算出した額を計上しております。

(9) ヘッジ会計の方法

ヘッジ会計の方法は、「金融商品に関する会計基準」(企業会計基準第10号 平成20年3月10日企業会計基準委員会)に従い、外貨建債券に対する為替変動リスクのヘッジとして為替予約および通貨オプション取引による時価ヘッジを行っております。

(10) 消費税等の会計処理

消費税および地方消費税の会計処理は、税抜方式によっております。ただし、事業費等の費用は税込方式によっております。なお、資産に係る控除対象外消費税等のうち、税法に定める繰延消費税等については、その他資産に計上のうえ5年間で均等償却し、繰延消費税等以外のものについては当中間会計期間に費用処理しております。

(11) 責任準備金の積立方法

責任準備金は、保険業法第116条の規定に基づく準備金であり、保険料積立金については次の方式により計算しております。

- ・標準責任準備金の対象契約については金融庁長官が定める方式（平成8年大蔵省告示第48号）
- ・標準責任準備金の対象とならない契約については平準純保険料式

なお、保険業法施行規則第69条第5項の規定に基づき、一部の個人保険契約について、責任準備金603百万円を追加して積み立てております。

2. 金融商品の時価等に関する事項

2020年9月30日における中間貸借対照表計上額および時価、ならびにこれらの差額については、次のとおりであります。なお、時価を把握することが極めて困難と認められるものは、次表には含めておりません（注2）参照のこと。）。

（単位：百万円）

| | 中間貸借対照表計上額 | 時価 | 差額 |
|------------------|------------|-----------|---------|
| (1) 現金及び預貯金 | 144,189 | 144,189 | - |
| (2) 貸付金 | | | |
| ①保険約款貸付 | 45,204 | 45,204 | - |
| ②一般貸付 | 5 | 5 | - |
| ③貸倒引当金（*1） | △0 | - | - |
| | 45,210 | 45,210 | - |
| (3) 有価証券 | | | |
| ①売買目的有価証券 | 19,626 | 19,626 | - |
| ②満期保有目的の債券 | 1,191,939 | 1,464,550 | 272,611 |
| ③責任準備金対応債券 | 625,989 | 653,727 | 27,737 |
| ④その他有価証券 | 1,307,864 | 1,307,864 | - |
| | 3,145,420 | 3,445,769 | 300,348 |
| 資産計 | 3,334,820 | 3,635,169 | 300,348 |
| 債券貸借取引受入担保金 | 131,811 | 131,811 | - |
| 負債計 | 131,811 | 131,811 | - |
| デリバティブ取引（*2） | | | |
| ヘッジ会計が適用されていないもの | 39 | 39 | - |
| ヘッジ会計が適用されているもの | (3,056) | (3,056) | - |
| デリバティブ取引計 | (3,016) | (3,016) | - |

（*1）貸付金に対応する貸倒引当金を控除しております。

（*2）デリバティブ取引によって生じた正味の債権・債務は純額で表示しており、合計で正味の債務となる項目については、（ ）で示しております。

（注1）金融商品の時価の算定方法ならびに有価証券およびデリバティブ取引に関する事項

資産

(1) 現金及び預貯金

預貯金については全額満期のない預貯金であり、一部外貨預金を保有しております。外貨預金については9月末日の為替相場により円換算しております。時価は帳簿価額と近似していることから当該帳簿価額によっております。

(2) 貸付金

①保険約款貸付

保険約款貸付については、貸付金額を解約返戻金相当額の一定の範囲内に限るなどの特性により返済期限を設けておらず、金利条件等から時価は中間貸借対照表計上額に近似しているものと想定されるため、当該金額を時価としております。

②一般貸付

一般貸付については、時価は帳簿価額と近似していることから当該帳簿価額によっております。

(3) 有価証券

有価証券については9月末日の市場価格等によっております。

なお、保有目的区分ごとの有価証券に関する注記事項は以下のとおりであります。

①満期保有目的の債券

満期保有目的の債券において、種類ごとの中間貸借対照表計上額および時価、ならびにこれらの差額については、次のとおりであります。

(単位：百万円)

| | 種類 | 中間貸借対照表計上額 | 時価 | 差額 |
|----------------------|-------------|------------|-----------|---------|
| 時価が中間貸借対照表計上額を超えるもの | (1) 国債・地方債等 | 1,070,142 | 1,320,983 | 250,841 |
| | (2) 社債 | 104,239 | 126,524 | 22,285 |
| | (3) その他 | - | - | - |
| | 小計 | 1,174,381 | 1,447,507 | 273,126 |
| 時価が中間貸借対照表計上額を超えないもの | (1) 国債・地方債等 | 9,181 | 9,064 | △ 116 |
| | (2) 社債 | 8,376 | 7,978 | △ 398 |
| | (3) その他 | - | - | - |
| | 小計 | 17,557 | 17,043 | △ 514 |
| 合計 | | 1,191,939 | 1,464,550 | 272,611 |

②責任準備金対応債券

責任準備金対応債券において、種類ごとの中間貸借対照表計上額および時価、ならびにこれらの差額については、次のとおりであります。

(単位：百万円)

| | 種類 | 中間貸借対照表計上額 | 時価 | 差額 |
|----------------------|-------------|------------|---------|---------|
| 時価が中間貸借対照表計上額を超えるもの | (1) 国債・地方債等 | 395,561 | 429,508 | 33,946 |
| | (2) 社債 | - | - | - |
| | (3) その他 | - | - | - |
| | 小計 | 395,561 | 429,508 | 33,946 |
| 時価が中間貸借対照表計上額を超えないもの | (1) 国債・地方債等 | 218,635 | 212,964 | △ 5,671 |
| | (2) 社債 | 11,791 | 11,254 | △ 536 |
| | (3) その他 | - | - | - |
| | 小計 | 230,427 | 224,218 | △ 6,208 |
| 合計 | | 625,989 | 653,727 | 27,737 |

③その他有価証券

その他有価証券において、種類ごとの取得原価または償却原価および中間貸借対照表計上額、ならびにこれらの差額については次のとおりであります。

(単位：百万円)

| | 種類 | 取得原価または償却原価 | 中間貸借対照表計上額 | 差額 |
|-------------------------------|----------|-------------|------------|---------|
| 中間貸借対照表計上額が取得原価または償却原価を超えるもの | (1) 株式 | 266 | 606 | 339 |
| | (2) 債券 | 961,116 | 1,034,699 | 73,583 |
| | ①国債・地方債等 | 319,629 | 361,988 | 42,359 |
| | ②社債 | 229,813 | 236,114 | 6,300 |
| | ③その他 | 411,673 | 436,596 | 24,923 |
| | (3) その他 | 15,941 | 16,987 | 1,045 |
| | 小計 | 977,324 | 1,052,293 | 74,969 |
| 中間貸借対照表計上額が取得原価または償却原価を超えないもの | (1) 株式 | - | - | - |
| | (2) 債券 | 262,649 | 255,215 | △ 7,434 |
| | ①国債・地方債等 | 53,029 | 50,988 | △ 2,041 |
| | ②社債 | 130,011 | 127,025 | △ 2,986 |
| | ③その他 | 79,608 | 77,201 | △ 2,406 |
| | (3) その他 | 355 | 355 | - |
| | 小計 | 263,005 | 255,571 | △ 7,434 |
| 合計 | | 1,240,329 | 1,307,864 | 67,535 |

負債

債券貸借取引受入担保金

債券貸借取引受入担保金は短期であり、時価は帳簿価額と近似していることから当該帳簿価額によっております。

デリバティブ取引

(1) ヘッジ会計が適用されていないもの

ヘッジ会計が適用されていないデリバティブ取引について、9月末日における契約額または契約において定められた元本相当額等は、次のとおりであります。

(単位：百万円)

| デリバティブ取引の種類等 | 契約額等 | | 時価 | 時価の算定方法 |
|--------------------------|-------|-------|----|---------------------|
| | | うち1年超 | | |
| 為替予約取引 買建 豪ドル (対円) | 2,979 | - | 39 | 先物為替相場によって おります。 |
| 合計 | 2,979 | - | 39 | |

(2) ヘッジ会計が適用されているもの

ヘッジ会計が適用されているデリバティブ取引について、ヘッジ会計の方法ごとの9月末日における契約額または契約において定められた元本相当額等は、次のとおりであります。

(単位：百万円)

| ヘッジ会計の方法 | デリバティブ取引の種類等 | 主なヘッジ対象 | 契約額等 | | 時価 | 時価の算定方法 | |
|--------------|------------------------|-------------|---------|---------|---------|---------------------|-----------------------------------|
| | | | | うち1年超 | | | |
| 時価ヘッジ | 為替予約取引 売建 | その他 有価証券 | | | | 先物為替相場によって おります。 | |
| | 米ドル (対円) | | 23,695 | - | 127 | | |
| | ユーロ (対円) | | 183,104 | - | △ 2,168 | | |
| | その他 (対円) | 52,731 | - | △ 1,000 | | | |
| | 通貨オプション取引 買建 米ドル | その他 有価証券 | 87,584 | - | 32 | | 取引先金融機関から 提示された価格によって おります。 |
| | その他 | | 5,666 | - | 0 | | |
| 売建コール 米ドル | 95,341 | | - | △ 47 | | | |
| その他 | 6,604 | - | △ 0 | | | | |
| 合計 | | 454,728 | - | △ 3,056 | | | |

(注2) 時価を把握することが極めて困難と認められる金融商品は次のとおりであり、金融商品の時価情報の「資産(3)③その他有価証券」には含めておりません。

(単位：百万円)

| 区分 | 中間貸借対照表計上額 |
|----------|------------|
| 非上場株式(*) | 10 |

(*) 非上場株式については、市場価格がなく、時価を把握することが極めて困難と認められることから時価開示の対象とはしていません。

- 消費貸借契約により貸し付けている有価証券の中間貸借対照表計上額は 110,955 百万円であります。
- 貸付金のうち、破綻先債権、延滞債権、3カ月以上延滞債権および貸付条件緩和債権は、該当ありません。
- 有形固定資産の減価償却累計額は 3,510 百万円 であります。
- 保険業法第118条に規定する特別勘定資産の額は 21,556 百万円 であります。なお、負債の額も同額であります。
- 契約者配当準備金の異動状況は、次のとおりであります。

| | |
|------------------|-----------|
| 当期首現在高 | 4,346 百万円 |
| 当中間会計期間契約者配当金支払額 | 1,430 百万円 |
| 利息による増加等 | 0 百万円 |
| 契約者配当準備金繰入額 | 1,666 百万円 |
| 当中間会計期間末現在高 | 4,581 百万円 |
- 担保に供されている資産の額は、有価証券 110,955 百万円であります。また、担保付き債務の額は債券貸借取引受入担保金 131,811 百万円であります。
- 保険業法施行規則第73条第3項において準用する同規則第71条第1項に規定する再保険を付した部分に相当する支払備金(以下「出再支払備金」という。)の金額は 501 百万円、同規則第71条第1項に規定する再保険を付した部分に相当する責任準備金(以下「出再責任準備金」という。)の金額は 1,501 百万円あります。
- 当中間会計期間末の1株当たりの純資産額は 6,381 円 61 銭であります。
- 保険業法第259条の規定に基づく生命保険契約者保護機構に対する当中間会計期間末における当社の今後の負担見積額は 4,888 百万円あります。なお、当該負担金は拠出した年度の事業費として処理しております。
- 金額は記載単位未満を切り捨てて表示しております。

(中間損益計算書関係)

1. 有価証券売却益の内訳は国債等債券 491 百万円、外国債券 1,021 百万円であります。
2. 有価証券売却損の内訳は国債等債券 736 百万円、外国債券 600 百万円であります。
3. 支払備金戻入額の計算上、足し上げられた出再支払備金繰入額の金額は 221 百万円、責任準備金繰入額の計算上、足し上げられた出再責任準備金戻入額の金額は 45 百万円であります。
4. 利息及び配当金等収入の内訳は、以下のとおりであります。

| | |
|------------|------------|
| 有価証券利息・配当金 | 22,607 百万円 |
| 貸付金利息 | 655 百万円 |
| その他利息配当金 | 39 百万円 |
| 計 | 23,302 百万円 |
5. 1 株当たりの中間純利益の金額は 438 円 7 銭であります。
6. 金額は記載単位未満を切り捨てて表示しております。

(中間株主資本等変動計算書関係)

1. 発行済株式の種類および総数ならびに自己株式の種類および株式数に関する事項 (単位：千株)

| | 当期首 株式数 | 当中間会計期間 増加株式数 | 当中間会計期間 減少株式数 | 当中間会計期間末 株式数 |
|-------|------------|------------------|------------------|-----------------|
| 発行済株式 | | | | |
| 普通株式 | 27,250 | - | - | 27,250 |
| 合計 | 27,250 | - | - | 27,250 |

(注) 自己株式については、該当する事項はありません。

2. 新株予約権および自己新株予約権に関する事項
該当する事項はありません。
3. 配当金支払額
該当する事項はありません。
4. 金額は記載単位未満を切り捨てて表示しております。

7. 経常利益等の明細（基礎利益）

（単位：百万円）

| | 2019 年度 第 2 四半期（上半期） | 2020 年度 第 2 四半期（上半期） |
|---------------------|-------------------------|-------------------------|
| 基礎利益 A | 16,022 | 19,280 |
| キャピタル収益 | 1,366 | 1,513 |
| 金銭の信託運用益 | — | — |
| 売買目的有価証券運用益 | — | — |
| 有価証券売却益 | 1,338 | 1,513 |
| 金融派生商品収益 | — | — |
| 為替差益 | 27 | — |
| その他キャピタル収益 | — | — |
| キャピタル費用 | 1,171 | 1,692 |
| 金銭の信託運用損 | — | — |
| 売買目的有価証券運用損 | — | — |
| 有価証券売却損 | 779 | 1,337 |
| 有価証券評価損 | — | — |
| 金融派生商品費用 | 391 | 325 |
| 為替差損 | — | 29 |
| その他キャピタル費用 | — | — |
| キャピタル損益 B | 195 | △ 179 |
| キャピタル損益含み基礎利益 A + B | 16,218 | 19,101 |
| 臨時収益 | — | 0 |
| 再保険収入 | — | — |
| 危険準備金戻入額 | — | — |
| 個別貸倒引当金戻入額 | — | 0 |
| その他臨時収益 | — | — |
| 臨時費用 | 402 | 371 |
| 再保険料 | — | — |
| 危険準備金繰入額 | 373 | 371 |
| 個別貸倒引当金繰入額 | 28 | — |
| 特定海外債権引当勘定繰入額 | — | — |
| 貸付金償却 | — | — |
| その他臨時費用 | — | — |
| 臨時損益 C | △ 402 | △ 370 |
| 経常利益 A + B + C | 15,816 | 18,731 |

8. 債務者区分による債権の状況

(単位：百万円)

| 区 分 | 2019 年度末 | 2020 年度 第 2 四半期（上半期）末 |
|--------------------|------------|--------------------------|
| 破産更生債権およびこれらに準ずる債権 | — | — |
| 危険債権 | — | — |
| 要管理債権 | — | — |
| 小計 (対合計比) | — (—%) | — (—%) |
| 正常債権 | 104,865 | 157,138 |
| 合計 | 104,865 | 157,138 |

- (注) 1. 破産更生債権およびこれらに準ずる債権とは、破産手続開始、更生手続開始または再生手続開始の申立て等の事由により経営破綻に陥っている債務者に対する債権およびこれらに準ずる債権です。
2. 危険債権とは、債務者が経営破綻の状態には至っていないが、財政状態および経営成績が悪化し、契約に従った債権の元本の回収および利息の受取りができない可能性の高い債権です。
3. 要管理債権とは、3カ月以上延滞貸付金および条件緩和貸付金です。なお、3カ月以上延滞貸付金とは、元本または利息の支払が、約定支払日の翌日から3カ月以上遅延している貸付金（注1および2に掲げる債権を除く。）、条件緩和貸付金とは、債務者の経営再建または支援を図ることを目的として、金利の減免、利息の支払猶予、元本の返済猶予、債権放棄その他の債務者に有利となる取決めを行った貸付金（注1および2に掲げる債権ならびに3カ月以上延滞貸付金を除く。）です。
4. 正常債権とは、債務者の財政状態および経営成績に特に問題がないものとして、注1から3までに掲げる債権以外のものに区分される債権です。

9. リスク管理債権の状況

該当ありません。

10. ソルベンシー・マージン比率

(単位：百万円)

| 項目 | 2019年度末 | 2020年度 第2四半期 (上半期)末 |
|--|----------|---------------------------|
| ソルベンシー・マージン総額 (A) | 382,291 | 430,325 |
| 資本金等 | 113,336 | 125,510 |
| 価格変動準備金 | 8,213 | 8,599 |
| 危険準備金 | 32,499 | 32,870 |
| 一般貸倒引当金 | 5 | 3 |
| (その他有価証券評価差額金(税効果控除前)・繰延ヘッジ損益(税効果控除前))×90%(マイナスの場合100%) | 42,847 | 60,781 |
| 土地の含み損益×85%(マイナスの場合100%) | — | — |
| 全期チルメル式責任準備金相当額超過額 | 182,064 | 179,471 |
| 負債性資本調達手段等 | — | — |
| 全期チルメル式責任準備金相当額超過額および負債性資本調達手段等のうち、マージンに算入されない額 | △27,819 | △12,496 |
| 持込資本金等 | — | — |
| 控除項目 | — | — |
| その他 | 31,144 | 35,584 |
| リスクの合計額 $\sqrt{(R_1 + R_8)^2 + (R_2 + R_3 + R_7)^2} + R_4$ (B) | 51,935 | 55,015 |
| 保険リスク相当額 R_1 | 14,392 | 14,358 |
| 第三分野保険の保険リスク相当額 R_8 | 10,554 | 10,841 |
| 予定利率リスク相当額 R_2 | 8,442 | 8,468 |
| 最低保証リスク相当額 R_7 | 393 | 396 |
| 資産運用リスク相当額 R_3 | 35,137 | 38,402 |
| 経営管理リスク相当額 R_4 | 1,378 | 1,449 |
| ソルベンシー・マージン比率 $\frac{(A)}{(1/2) \times (B)} \times 100$ | 1,472.1% | 1,564.3% |

(注) 1. 上記は、保険業法施行規則第86条、第87条および平成8年大蔵省告示第50号の規定に基づいて算出しております。

2. 最低保証リスク相当額は、標準的方式により算出しております。

<参考>実質資産負債差額

(単位：百万円)

| 項目 | 2019年度末 | 2020年度 第2四半期 (上半期)末 |
|--|-----------|---------------------------|
| 資産の部に計上されるべき金額の合計額 (1) | 3,547,163 | 3,692,762 |
| 負債の部に計上されるべき金額の合計額を基礎として計算した金額 (2) | 2,828,357 | 2,978,066 |
| 実質資産負債差額A (1) - (2) = (3) | 718,805 | 714,695 |
| 満期保有目的の債券・責任準備金対応債券に係る時価評価額と帳簿価額との差額 (4) | 334,284 | 300,348 |
| 実質資産負債差額B (3) - (4) = (5) | 384,520 | 414,346 |

(注) 上記は、保険業法第132条第2項に規定する区分等を定める命令第3条および平成11年金融監督庁・大蔵省告示第2号の規定に基づき算出しております。

1 1. 特別勘定の状況

(1) 特別勘定資産残高の状況

(単位：百万円)

| 区 分 | 2019年度末 | 2020年度 |
|----------|---------|-------------|
| | | 第2四半期(上半期)末 |
| 個人変額保険 | 20,495 | 21,556 |
| 個人変額年金保険 | — | — |
| 団体年金保険 | — | — |
| 特別勘定計 | 20,495 | 21,556 |

(2) 保有契約高

・個人変額保険

(単位：件、百万円)

| 区 分 | 2019年度末 | | 2020年度 | |
|-----------|---------|--------|--------|--------|
| | 件 数 | 金 額 | 件 数 | 金 額 |
| 変額保険(有期型) | 24 | 117 | 21 | 108 |
| 変額保険(終身型) | 10,696 | 62,638 | 10,601 | 61,015 |
| 合 計 | 10,720 | 62,756 | 10,622 | 61,124 |

・個人変額年金保険

該当ありません。

1 2. 保険会社およびその子会社等の状況

該当ありません。